
 1. 시군예산(총괄)

 ■  기본현황

(2012.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적
(㎢)

읍면수 행정동 리.통 반
공무원수
(정원)

재정규모
일반+특별
(백만원)

재정
자립도

(%)

기준
재정수요
충족도

(%)

계 1,538,630 655,301 16,873 119 74 4,124 21,392 12,397 6,449,628 19.2 17.7

춘천시 273,364 110,596 1,116 10 15 675 3,581 1,390 832,755 27.9 28.2

원주시 323,885 130,617 872 9 16 549 3,454 1,386 780,970 26.7 36.0

강릉시 217,741 91,332 1,040 8 13 473 2,659 1,240 628,070 21.3 17.8

동해시 93,897 39,002 180 -     10 242 1,318 595 280,177 17.5 25.0

태백시 49,493 22,258 303.00 -     8 178 928 584 247,892 31.3 16.0

속초시 83,579 36,745 106 -     8 214 1,100 549 276,855 19.7 26.4

삼척시 72,463 34,066 1,187 8 4 266 1,339 830 438,858 17.1 11.9

홍천군 69,727 29,894 1,819 10 -     196  1,014 676 384,544 15.9 10.5

횡성군 44,615 19,461 998 9 -     175  776 561 291,938 18.6 15.6

영월군 40,155 18,881 1,127 9 -     177  769 544 278,755 12.7 9.7

평창군 43,627 19,783 1,464 8 -     190  733 583 283,351 14.3 11.2

정선군 39,915 19,058 1,220 9 -     182  980 568 283,998 22.9 22.2

철원군 47,968 19,975 889 11 -     112  644 579 265,990 10.7 10.4

화천군 25,020 11,686 909 5 -     81    360 457 212,018 11.8 6.9

양구군 22,799 10,051 702 5 -     79    329 414 230,011 15.2 8.2

인제군 32,456 14,348 1,646 6 -     84    411 506 272,963 11.1 3.2

고성군 30,124 14,663 665 6 -     127  561 465 247,868 11.8 12.6

양양군 27,802 12,885 630 6 -     124  436 470 212,615 12.2 14.8
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 1. 시군예산(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2013
당초

2012
최종

증감
(%)

2013
당초

2012
최종

증감
(%)

2013
당초

2012
최종

증감
(%)

계 6,449,628 7,099,746 △9.2 5,462,868 6,000,999 △9.0 986,760 1,098,747 △10.2 

춘천시 832,755 937,209 △11.1 606,090 670,087 △9.6 226,665 267,122 △15.1 

원주시 780,970 862,612 △9.5 643,564 683,714 △5.9 137,406 178,898 △23.2 

강릉시 628,070 692,351 △9.3 530,734 601,207 △11.7 97,336 91,144 6.8 

동해시 280,177 282,885 △1.0 258,581 254,930 1.4 21,596 27,955 △22.7 

태백시 247,892 286,206 △13.4 208,978 236,258 △11.5 38,914 49,948 △22.1 

속초시 276,855 314,451 △12.0 204,299 228,466 △10.6 72,556 85,985 △15.6 

삼척시 438,858 422,713 3.8 397,099 399,059 △0.5 41,759 23,654 76.5 

홍천군 384,544 430,622 △10.7 335,493 386,104 △13.1 49,051 44,518 10.2 

횡성군 291,938 329,463 △11.4 241,939 287,644 △15.9 49,999 41,819 19.6 

영월군 278,755 327,950 △15.0 244,190 279,682 △12.7 34,565 48,268 △28.4 

평창군 283,351 320,719 △11.7 234,603 270,293 △13.2 48,748 50,426 △3.3 

정선군 283,998 320,879 △11.5 259,633 288,873 △10.1 24,365 32,006 △23.9 

철원군 265,990 274,686 △3.2 247,599 259,229 △4.5 18,391 15,457 19.0 

화천군 212,018 248,843 △14.8 198,922 215,301 △7.6 13,096 33,542 △61.0 

양구군 230,011 252,626 △9.0 197,645 223,610 △11.6 32,366 29,016 11.5 

구 분

총규모 일반회계 특별회계
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양구군 230,011 252,626 △9.0 197,645 223,610 △11.6 32,366 29,016 11.5 

인제군 272,963 297,529 △8.3 227,351 255,043 △10.9 45,612 42,486 7.4 

고성군 247,868 276,184 △10.3 228,522 255,214 △10.5 19,346 20,970 △7.7 

양양군 212,615 221,818 △4.1 197,626 206,285 △4.2 14,989 15,533 △3.5 

■  연도별 예산규모 추이

2010

2011

2012

2013

62,260

66,428

(6.7%↑) 
62,499

(△5.9%↓) 

66,786

(6.9%↑)

70,997

(6.3%↑) 64,496

(△9.2%↓)

-
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※ 2008~2012는 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)
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 1. 시군예산(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
재정

보전금
% 보조금 %

지방채및
예치금
회수

%

계 6,449,628 595,327 9.2 1,110,975 17.2 2,581,272 40.0 118,879 1.8 2,021,971 31.4 21,204 0.3 

춘천시 832,755 124,885 15.0 217,013 26.1 238,585 28.7 25,116 3.0 210,956 25.3 16,200 1.9 

원주시 780,970 122,930 15.7 147,736 18.9 214,805 27.5 22,000 2.8 273,499 35.0 -         -   

강릉시 628,070 82,599 13.2 95,858 15.3 242,570 38.6 15,200 2.4 191,843 30.5 -         -   

동해시 280,177 30,983 11.1 34,572 12.3 118,846 42.4 5,488 2.0 90,288 32.2 -         -   

태백시 247,892 15,613 6.3 71,831 29.0 94,391 38.1 3,500 1.4 58,553 23.6 4,004   1.6 

속초시 276,855 28,460 10.3 64,480 23.3 89,423 32.3 7,000 2.5 87,492 31.6 -         -   

삼척시 438,858 18,285 4.2 65,682 15.0 196,881 44.9 5,000 1.1 153,010 34.9 -         -   

홍천군 384,544 31,791 8.3 41,202 10.7 194,440 50.6 5,000 1.3 112,111 29.2 -         -   

횡성군 291,938 17,118 5.9 60,523 20.7 130,605 44.7 2,825 1.0 80,867 27.7 -         -   

영월군 278,755 11,015 4.0 36,680 13.2 121,700 43.7 3,000 1.1 106,360 38.2 -         -   

평창군 283,351 22,031 7.8 30,138 10.6 134,167 47.4 5,150 1.8 91,865 32.4 -         -   

정선군 283,998 27,996 9.9 50,551 17.8 103,300 36.4 2,900 1.0 99,251 34.9 -         -   

철원군 265,990 13,961 5.2 28,990 10.9 142,148 53.4 2,600 1.0 78,291 29.4 -         -   

화천군 212,018 7,832 3.7 22,158 10.5 116,581 55.0 2,000 0.9 62,447 29.5 1,000   0.5 

양구군 230,011 6,387 2.8 38,171 16.6 100,432 43.7 1,600 0.7 83,421 36.3 -   

인제군 272,963 10,086 3.7 46,995 17.2 142,900 52.4 3,000 1.1 69,982 25.6 -         -   

고성군 247,868 12,317 5.0 33,779 13.6 103,498 41.8 3,300 1.3 94,974 38.3 -         -   

양양군 212,615 11,038 5.2 24,616 11.6 96,000 45.2 4,200 2.0 76,761 36.1 -         -   

500 600

구분 계

100 200 300 400
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 1. 시군예산(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 6,449,628 5,079,675  78.8 906,129   14.0 44,442    0.7 419,382  6.5  

춘천시 832,755    633,974   76.1 104,881   12.6 4,132     0.5 89,768    10.8 

원주시 780,970    637,191   81.6 98,367     12.6 5,983     0.8 39,429  5.0  

강릉시 628,070    497,291   79.2 96,642     15.4 2,424     0.4 31,713  5.0  

동해시 280,177    204,473   73.0 44,943     16.0 3,377     1.2 27,384  9.8  

태백시 247,892    166,670   67.2 49,636     20.0 1,655     0.7 29,931  12.1 

속초시 276,855    204,524   73.9 39,695     14.3 1,901     0.7 30,735  11.1 

삼척시 438,858    346,190   78.9 62,246     14.2 4,884     1.1 25,538  5.8  

홍천군 384,544    327,583   85.2 47,163     12.3 2,495     0.6 7,303    1.9  

횡성군 291,938    231,473   79.3 40,461     13.9 1,817     0.6 18,187  6.2  

영월군 278,755    225,261   80.8 37,631     13.5 1,820     0.7 14,043  5.0  

평창군 283,351    228,164   80.5 38,911     13.7 2,546     0.9 13,730  4.8  

정선군 283,998    221,094   77.9 40,696     14.3 2,408     0.8 19,800  7.0  

철원군 265,990    209,252   78.7 39,287     14.8 1,576     0.6 15,875  6.0  

화천군 212,018    170,399   80.4 35,099     16.6 1,660     0.8 4,860    2.3  

양구군 230,010    195,844   85.1 27,931     12.1 1,235     0.5 5,000    2.2  

인제군 272,963    216,930   79.5 34,710     12.7 1,528     0.6 19,795  7.3  

고성군 247,869    198,859   80.2 32,294     13.0 1,668     0.7 15,048  6.1  

양양군 212,615    164,503   77.4 35,536     16.7 1,333     0.6 11,243  5.3  

재무활동
인력운영비 기본경비

구   분 계 정책사업

행정운영경비
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 1. 시군예산(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 6,449,628 5,462,868 986,760 1,051,060 595,327 455,733 2,700,150 19.2 68.7

춘천시 832,755 606,090 226,665 169,070 124,885 44,185 263,701 27.9 71.4

원주시 780,970 643,564 137,406 171,773 122,929 48,844 236,805 26.7 63.5

강릉시 628,070 530,734 97,336 112,913 82,600 30,313 257,770 21.3 69.8

동해시 280,177 258,581 21,596 45,336 30,982 14,354 124,334 17.5 65.6

태백시 247,892 208,978 38,914 65,447 15,613 49,834 97,891 31.3 78.2

속초시 276,855 204,299 72,556 40,178 28,460 11,718 96,423 19.7 66.9

삼척시 438,858 397,099 41,759 67,825 18,286 49,539 201,881 17.1 67.9

홍천군 384,544 335,493 49,051 53,418 31,790 21,628 199,440 15.9 75.4

횡성군 291,938 241,939 49,999 45,077 17,119 27,958 133,429 18.6 73.8

영월군 278,755 244,190 34,565 31,028 11,015 20,013 124,700 12.7 63.8

평창군 283,351 234,603 48,748 33,541 22,031 11,510 139,317 14.3 73.7

정선군 283,998 259,633 24,365 59,418 27,997 31,421 106,200 22.9 63.8

철원군 265,990 247,599 18,391 26,425 13,961 12,464 144,748 10.7 69.1

화천군 212,018 198,922 13,096 23,397 7,832 15,565 118,581 11.8 71.4

양구군 230,011 197,645 32,366 29,959 6,386 23,573 102,032 15.2 66.8

인제군 272,963 227,351 45,612 25,288 10,086 15,202 145,900 11.1 75.3

고성군 247,868 228,522 19,346 26,924 12,317 14,607 106,798 11.8 58.5

양양군 212,615 197,626 14,989 24,043 11,038 13,005 100,200 12.2 62.9

재정
자립도

(%)

재정
자주도

(%)
구 분

2013년 예산규모 자체수입(일반회계)
지방교부세
재정보전금
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